
Zlepšování pracovních podmínek v
povoláních s vícečetnými znevýhodněními

Shrnutí

dovedností a lepšími vyhlídkami v oblasti

zaměstnanosti. Pracovníci v povoláních s vícečetnými

znevýhodněními jsou ohroženi sociálním vyloučením,

nejistotou zaměstnání a zdravotními problémy, a

zlepšení pracovních podmínek a podmínek

zaměstnávání této kategorie pracovníků by tedy

mohlo přispět k dosažení udržitelnější práce a trhu

práce, který více podporuje začlenění.

Klíčová zjištění

Mezi povolání s vícečetnými znevýhodněními patří

pracovníci v oblasti osobních služeb (číšníci a

servírky, barmani a kuchaři), pracovníci v oblasti

prodeje (prodavači, pokladní a prodavači vstupenek a

jízdenek) a pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

(pracovníci v oblasti těžby, stavebnictví a výroby,

pracovníci s odpady a pomocní pracovníci při přípravě

jídla).

Znevýhodnění většiny pracovníků v těchto povoláních

spočívá v tom, že jsou vystaveni nadměrné pracovní

zátěži, zdravotním rizikům a obtížně se dostávají k

odborné přípravě. Zažívají také větší nejistotu

zaměstnání a mají horší kariérní vyhlídky než jiná

povolání. 

Vícečetná znevýhodnění mohou mít neblahý vliv na

kariéru těchto pracovníků a v konečném důsledku na

jejich účast na trhu práce. Vysoký podíl pracovníků ve

většině těchto povolání podle výzkumu uvádí, že

nebudou schopni pracovat, až jim bude více než 60

let.

Tato povolání se zřetelně soustředí v kategorii

povolání se střední až nízkou úrovní kvalifikace v

odvětví služeb a výroby a v kategorii povolání s

nízkou až žádnou kvalifikací v různých odvětvích.

Zejména dvě povolání, a sice řidiči a pracovníci s

odpady, jsou ve většině ohledů vystaveni velmi

špatným podmínkám, což má negativní dopad na

Úvod

Povolání představuje klíčový prvek pracovních podmínek,

s nimiž se setkáváme během pracovního života, který má

řetězový dopad na zdraví, pohodu, příjem, pracovní dobu,

jistotu zaměstnání a kariérní vyhlídky. Tato zpráva se na

základě údajů z průzkumu pracovních podmínek v Evropě

z roku 2010 a šetření pracovních sil v EU z roku 2013

zabývá pracovními podmínkami pracovníků se střední až

nízkou kvalifikací či bez kvalifikace v povoláních, která

podle čtyř klíčových ukazatelů – výdělky, vyhlídky,

pracovní doba a vnitřní kvalita pracovních míst – vykazují

nízkou úroveň kvality pracovních míst. Pojem povolání

„se znevýhodněním“ je ve studiích týkajících se práce

poměrně nový a odráží realitu značné části pracovních

míst v těchto povoláních. 

Zpráva na základě informací ze všech 28 členských států

EU poskytnutých prostřednictvím sítě evropských

dopisovatelů nadace Eurofound předkládá příklady

iniciativ, politik a opatření na vnitrostátní úrovni, jejichž

cílem je zlepšit celkové pracovní podmínky v těchto

znevýhodněných povoláních. 

Politické souvislosti

Klíčovou prioritou strategie Evropské unie v oblasti

zaměstnanosti a strategie Evropa 2020 je vytvářet v

Evropě větší množství lepších pracovních míst a zároveň

zlepšovat jejich kvalitu a zajistit lepší pracovní podmínky.

Agenda pro nové dovednosti a pracovní místa Evropské

komise z roku 2010 klade důraz na podporu kvality

pracovních míst a produktivity prostřednictvím rozvoje

dovedností. Zlepšení pracovních podmínek může zajistit

delší pracovní život s pozitivními dopady na účast na trhu

práce a produktivitu podniků.

Abychom dosáhli hospodářského růstu a tvorby nových

pracovních míst, je třeba zlepšit pracovní podmínky všech

pracovníků, a to zavedením vyšších standardů v oblasti

bezpečnosti a ochrany zdraví při práci a pohody na

pracovišti a také posílením příležitostí pro rozvoj



Mělo by být dále rozvíjeno kvalitativní posouzení

stávajících politik na zlepšování pracovních

podmínek těchto povolání.

Budoucí politické diskuse o pracovních

podmínkách na úrovni EU, vnitrostátní úrovni i v

rámci sociálního dialogu by měly vzít v potaz i

hledisko povolání. 

Iniciativy vzešlé z odvětvového sociálního dialogu,

který se zabývá hlediskem povolání, by mohly

přinést vhodný rámec pro vývoj zlepšení

pracovních podmínek, protože se danou

problematikou mohou zabývat z holistického či

víceúrovňového úhlu pohledu.   

Vlády a sociální partneři na vnitrostátní úrovni (na

základě meziodvětvových dohod) by měli vyvíjet

iniciativy pro řešení špatných pracovních

podmínek všech pracovníků, bez ohledu na jejich

povolání či členství v odborovém svazu. 

Průřezové politiky obvykle cílí na všechny

pracovníky a soustředí se na minimální standardy,

a mohou tak v jednom či více aspektech

pracovních podmínek přispět ke zlepšení kvality

práce zaměstnanců v povoláních s vícečetnými

znevýhodněními. V některých případech se

mohou zabývat otázkami, jimiž se přímo

nezabývají specifické odvětvové politiky či politiky

v oblasti povolání.  

Vzhledem k tomu, že sociální politiky se zaměřují

na určité skupiny ve společnosti znevýhodněné

na základě nerovností v oblasti pohlaví, příjmů,

bydlení a zdraví, a vzhledem k tomu, že

znevýhodnění se soustředí v některých

povoláních, mohlo by se na různých úrovních

uvažovat o politice začleňování pro tato povolání.

Zlepšení kvality pracovních míst pracovníků v

těchto povoláních by přispělo k cílům růstu a

tvorby nových pracovních míst v Evropě a

pomohlo by vypořádat se s výzvou zvyšujících se

nerovností ve společnosti, a to mimo jiné

snížením rizika nezaměstnanosti. Přístup z

hlediska povolání může představovat klíčový

prvek pro podporu začleňování na trhu práce a

podporu udržitelné práce.

EF/15/44/CS 1

sladění pracovního a soukromého života, schopnost

vyjít s penězi a zejména na zdravotní stav. 

V některých povoláních s vícečetnými

znevýhodněními převládá specifická sociální skupina.

Například mezi pokladními a prodavači vstupenek a

jízdenek je vysoký podíl žen, mladí pracovníci pracují

jako číšníci a servírky a lidé původem ze zahraničí

jako pomocní pracovníci při přípravě jídla.

Většina politik a iniciativ na zlepšení pracovních

podmínek v povoláních s vícečetnými

znevýhodněními se zaměřuje na úroveň daného

odvětví (a jedná se o nich prostřednictvím sociálního

dialogu a kolektivního vyjednávání), avšak existuje

několik příkladů, které se zaměřují na konkrétní

povolání – například sběrače bobulovin, horníky,

uklízeče v domácnosti a řidiče. 

Výzkum zjistil, že více než polovina opatření (54 %)

má zlepšit pracovní podmínky související s vnitřní

kvalitou pracovních míst, jako jsou dovednosti,

samostatnost, sociální a fyzické prostředí, prevence

rizik a udržitelnost práce, 37 % se týká výdělku, 25 %

pracovní doby a 20 % pracovních vyhlídek.  

Studie určila průřezové iniciativy a politiky, které cílí

na širší skupiny povolání, nebo dokonce na veškerou

pracovní sílu a jejichž cílem je dosáhnout u všech

povolání minimálních úrovní kvality v jedné či více

oblastech kvality pracovních míst. Tyto průřezové

iniciativy vytvářejí veřejné orgány (v podobě právních

předpisů), sociální partneři či třetí strany (nevládní

organizace) a patří sem: nastavení či zvýšení

minimální mzdy, zkrácení pracovní doby nebo

omezení pracovní doby narušující sociální vztahy,

podpora rozvoje dovedností a předcházení sociálním

či fyzickým environmentálním rizikům.

Výzkum poukázal na potřebu podpořit rozvoj politik

týkajících se konkrétních povolání. Jsou to například

iniciativy související s pracovní dobou v hotelích,

restauračních či cateringových službách a nadměrnou

pracovní zátěží ve výrobním odvětví. Tvorba politik by

se měla zaměřit na problematiku nehlášené práce či

nelegálního zaměstnávání, které v některých

znevýhodněných povoláních převládají.

Politické ukazatele

Mezi otázky, které je třeba dále zkoumat, patří

souvislosti mezi povoláními s vícečetnými

znevýhodněními a převládajícími neformálními

hospodářskými praktikami.

Další informace

Zprávu Improving working conditions in occupations with multiple
disadvantages (Zlepšování pracovních podmínek v povoláních s
vícečetnými znevýhodněními) naleznete na adrese
http://www.eurofound.europa.eu/publications. 

V případě zájmu o další informace se obraťte na Oscara Vargas Llaveho,
vedoucího výzkumu, na adrese ova@eurofound.europa.eu.

Evropská nadace pro zlepšení životních a pracovních podmínek

http://www.eurofound.europa.eu/publications
mailto:ova@eurofound.europa.eu

